ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Bình Định, ngày       tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị đối thoại của

Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2023

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính
phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực
hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại của Chủ
tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về
đối thoại với thanh niên;

b) Nắm bắt tình hình; lắng nghe những kiến nghị, đề xuất, nguyện vọng của
thanh niên để kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những tồn tại, hạn chế, những
khó khăn, vướng mắc liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên
trong quá trình xây dựng, triển khai thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước
đối với thanh niên trong giai đoạn hiện nay;

c) Phổ biến rộng rãi tới thanh niên những chủ trương của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước nhằm thực hiện mục tiêu phát triển thanh niên.

2. Yêu cầu

a) Nội dung buổi đối thoại phải sát thực tế, gắn với đối tượng và nhu cầu
chính đáng của thanh niên; bảo đảm công khai, minh bạch, kịp thời, đúng quy định
pháp luật; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở.

b) Công tác tổ chức Hội nghị đối thoại đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh
hình thức, lãng phí; bảo đảm công tác phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành.

II. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH
PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM ĐỐI THOẠI

1. Chủ đề: “Xây dựng và phát triển nguồn nhân lực trẻ tỉnh Bình Định
trong thời kỳ Cách mạng Công nghiệp 4.0”

2. Hình thức đối thoại: Tổ chức đối thoại bằng hình thức trực tiếp.

2

3. Nội dung

a) Việc triển khai, thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của
Nhà nước đối với thanh niên. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan
nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên.

b) Chính sách của Nhà nước, của tỉnh trong việc xây dựng và phát triển
nguồn nhân lực trẻ.

c) Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã
hội, đáp ứng cơ hội và thách thức trong thời kỳ 4.0.

d) Những kiến nghị, đề xuất của thanh niên và định hướng giải quyết các
kiến nghị, đề xuất.

4. Chương trình Hội nghị đối thoại

a) Đón tiếp đại biểu

b) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

c) Phóng sự với nội dung: “Cơ hội và thách thức của thanh niên Bình Định
trong thời kỳ Cách mạng Công nghiệp 4.0” (từ 8 - 10 phút).

d) Mời Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và đại diện các sở, ban, ngành trả lời,
giải đáp những kiến nghị, đề xuất của thanh niên.

đ) Phát biểu của Bí thư Tỉnh đoàn (tiếp thu và cảm ơn).

5. Thành phần đại biểu tham dự đối thoại

a) Chủ trì Hội nghị đối thoại: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Thành phần tham dự gồm:

- Cấp tỉnh:

+ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh
ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy;

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, doanh nghiệp: Ngân hàng Chính sách xã hội
tỉnh, Công ty TNHH Phần mềm FPT Quy Nhơn; Công ty cổ phần Becamex Bình
Định; Công ty cổ phần Dược -Trang thiết bị Y tế Bình Định;

+ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và đại biểu thanh niên (khoảng 170 đại biểu) đại
diện cho thanh niên là công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, doanh nhân trẻ,
công nhân, học sinh, sinh viên, dân tộc thiểu số… (do Tỉnh đoàn triệu tập).

- Cấp huyện

+ Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;

+ Thường trực các Huyện đoàn, Thị đoàn, Thành đoàn.

3

6. Thời gian: 01 buổi, vào lúc 8 giờ 00, ngày 25 tháng 3 năm 2023.

7. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định (số 01, đường Nguyễn
Tất Thành, thành phố Quy Nhơn).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên từ Tỉnh đoàn;
phân nhóm câu hỏi, chuyển các cơ quan, đơn vị liên quan trao đổi, trả lời; tổng
hợp các nội dung trao đổi, trả lời của các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo
UBND tỉnh trước ngày 20/3/2023.

b) Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, kết luận Hội nghị đối thoại của lãnh đạo
Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Tổng hợp kết quả đối thoại với thanh niên trên địa bàn tỉnh vào báo cáo
công tác quản lý nhà nước về thanh niên báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nội vụ theo
quy định.

d) Đăng tải Kế hoạch đối thoại và thông báo kết luận đối thoại trên trang
thông tin điện tử Sở Nội vụ.

2. Tỉnh đoàn

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành liên quan chuẩn bị
nội dung, kịch bản điều hành Chương trình Hội nghị đối thoại; xây dựng phóng sự
trình chiếu tại Hội nghị.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung câu hỏi gợi ý; tổ chức
tiếp nhận, tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của thanh niên chuyển đến Sở Nội vụ
trước ngày tổ chức Hội nghị đối thoại 15 ngày.

c) Triệu tập đại biểu thanh niên tham dự Hội nghị đối thoại theo Kế hoạch.

d) Chỉ đạo các Huyện đoàn, Thị đoàn, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc phổ
biến Kế hoạch và định hướng cho thanh niên để tham gia ý kiến tại buổi đối thoại.

đ) Phân công, bố trí người dẫn chương trình và công chức phục vụ Hội nghị
đối thoại; phối hợp với Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định
và các cơ quan thông tấn báo chí tổ chức tuyên truyền về Hội nghị đối thoại.

e) Dự toán kinh phí và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị đối
thoại theo Kế hoạch.

g) Đăng tải Kế hoạch đối thoại và thông báo kết luận đối thoại trên trang
thông tin điện tử Tỉnh đoàn.

3. Văn phòng UBND tỉnh

a) Phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Nội vụ chuẩn bị các nội dung tổ chức tốt Hội
nghị đối thoại; phát hành giấy mời đại biểu dự Hội nghị đối thoại theo Kế hoạch.

b) Đăng tải Kế hoạch đối thoại và thông báo kết luận đối thoại trên Cổng
thông tin điện tử của tỉnh.

4

c) Phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn ban hành Thông báo kết luận đối thoại
của lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên.

4. Sở Văn hóa và Thể thao: Phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn và các cơ
quan liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị tại Trung
tâm Hội nghị tỉnh để tổ chức Hội nghị đối thoại theo Kế hoạch.

5. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại
thoại, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

6. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Tuyên
truyền đầy đủ, kịp thời các nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại của Chủ
tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2023.

7. Các sở, ban, ngành liên quan

a) Tham dự đối thoại và trả lời các kiến nghị, đề xuất của thanh niên tại Hội
nghị đối thoại.

b) Chuẩn bị nội dung trả lời kiến nghị, đề xuất của thanh niên theo chức
năng, nhiệm vụ được giao và gửi văn bản trả lời về Sở Nội vụ trước ngày
18/3/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

c) Trả lời bằng văn bản những kiến nghị, đề xuất của thanh niên theo Thông
báo kết luận đối thoại (nếu có).

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch đối thoại và đăng tải Kế hoạch đối thoại
trên trang thông tin điện tử của địa phương;

b) Thông báo cho các đơn vị liên quan ở cấp huyện tham dự Hội nghị đúng
thành phần, thời gian quy định;

c) Thông tin đến thanh niên kết quả trả lời kiến nghị, đề xuất của thanh niên
theo Thông báo kết luận đối thoại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND tỉnh với
thanh niên năm 2023, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan và Chủ
tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Vụ CTTN, Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các ban của Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Báo Bình Định;
- Đài PT và TH Bình Định;
- LĐVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, K8, K12.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T09:57:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T10:52:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-09T18:10:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:18:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:18:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:18:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:18:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!